
CASJ GORJ 

CASA DE ASIGURAR1 DE SANATATE A JUDETULUI GORJ 
Str.Prahova, rtr.5, Targu Jiu, God, Romania — cod postal: 210126 
E-mail: officc@casgoij.ro  Tel: 0253 223 940 / 0253 223 950 

casj-gi@casgorj.ro  0353 805 872 / 0353 805 873 
Fax: 0253 223 621 TelVerde: 0800 800 963 
Operator de date on caracter personal numarul: 374 

DECIZIA NR 
din 28.12.2023 28.12.2023 

Director General, Ec. Fagaş  Carmen Amalia, al Casei de Asigurări de Sănătate a Judetului 
Gorj, manager al sistemului la nivel local, 

Avănd In vedere: 
- Referatul nr. 19963/28.12.2023 intocmit de Dr. Roventa Luciana—Director Executiv Adjunct-Medic Şef 
prin care se aduce la cunoştintă  conducerii CASJ Gorj necesitatea elaborării criteriilor de prioritate, precum 
şi cele de solutionare a listelor de prioritate pentru cererile de acordare a dispozitivelor medicale, intocmite 
de catre Serviciul Medical, criterii aprobate de către Directorul General at CASJ Gorj şi avizate in şedinta 
Consiliului de Administratie al CASJ Gorj din data de 28.12.2023, 

In temeiul: 
- art. 172, alin. (2), sectiunea a 5-a, cap. XII, anexa nr. 2 - Contractul-cadru care reglementează  conditiile 
acordării asistentei medical; a medicamentelor şi a dispozitivelor medicale in cadrul sistemului de asigurări 
sociale de sănătate, din 26.05.2023, aprobat prin H.G. nr. 521/2023; 
- Statutului CASJ Gorj; 
- Regulamentului de Organizare şi Functionare al CASJ Gorj. 

DECIDE 

Art.l. Se aprobă  criteriile de prioritate, precum şi cele de solutionare a listelor de prioritate pentru 
cererile de acordare a dispozitive medicale cuprinse in Anexa la prezenta decizie. 

Art.2. Anexa la prezenta face parte integrantă  din actuala decizie. 
Art.3. Criteriile aprobate prin prezenta decizie, vor Ii publicate pe pagina web a CASJ Gorj. 
Art.4. Cu ducerea la indeplinire se insărcinează  personalul din Directia Relatii Contractuale care are 

responsabilităti in acest domeniu, prin fişa postului. 
Art.5. Cu data prezentei decizii once dispozitie contrară  işi incetează  aplicabilitatea. 

Director General, 
Ec. Făgaş  Carmen Amalia 

js 	
Ľ. . le., 'P V— 

e") 	c-  C' 	
Compartiment Juridic Contencios Administra 'v 

Consilier Juridic Macovei Maáia 

-3 \ • 	i• 	 eCtte., 	 
9 	$• 	GU ' 

OF A 



CASA DE ASIGURARI DE SANATATE A JUDETULUI GORJ 
Str.Prahova, nr.5, Targu Jiu, Gorj, Romania — cod postal: 210126 
E-mail: 	affice@easgorj.ro 	 Tel.: 0253 223 940 / 0253 223 950 

casj-gj@casgarj.ro  0353 805 872 / 0353 805 873 

CASJ GORJ Fax: 	0253 223 621 	 TelVerde: 
Operator de date cu caracter personal numarul 374 

0800 800 963 

ukP\ 
0.5Pk, 

Nr ic,196 21,21\ 11-.2o r) 3 

;t5,,JJOE 
EC. AMALIA- 	FA AS •:7) (3 )̀''' 

CRITERII DE PRIORITATE, PRECUM SI CELE DE SOLUTI RE A LISTELO 	PRIORITATE 
pentru cererile de acordare a dispozitiv or medicale 

În conformitate cu prevederile din anexa 2, cap. XII, secţiunea a 5 — a, art. 172, atm. (2), din HG nr. 
521/2023- pentru aprobarea pachetelor de servicii şi a Contractului-cadru care reglementează  condttiile 
acordării asistentei medicale, a medicamentelor şi a dispozitivelor medicale, în cadrul sistemului de 
asigurări sociale de sănătate, la aprobarea deciziilor de procuraretinchiriere a dispozitivelor medicale se va 
avea in vedere data depunerii cererii, precum si următoarele criterii : 

1. Echipamente pentru oxigenoterapie şi ventilaţie noninvazivă, aparate CPAP/BPAP- forme severe de 
boala.. 
2. Dispozitive pentru protezare stomii. 
3. Dispozitive pentru retenţie/incontinentă  urinară:- condom urinar, sac colector urina , sondă  Foley, 
cateter urinar. 
4. Dispozitive de protezare in domeniul O.R.L. - Proteze traheale, adezivi, filtru umidificator HME. 
5. Dispozitive de protezare in domeniul O.R.L. - Proteze fonatorii. 
6. Aparate CPAP/BPAP- forme medii de boala 
7. Dispozitive de terapie a tusei. 
8. Dispozitive pentru terapia cu aerosoli. 
9. Dispozitive compresive. 
10. Dispozitive medicale pentru recuperarea unor deficienţe organice sau funcţionale pentru copiii 

de pănă  la 18 ani. 
11. Dispozitive medicale pentru persoanele cu handicap. 
12. Dispozitive medicale pentru personalul incadrat in cămpul muncii. 
13. Dispozitive de mers (cărjă, baston, cadru de mers, fotoliu rulant). 
14. Proteze pentru membrul inferior. 
15. Proteze pentru membrul superior. 
16. Dispozitive pentru deficienţe vizuale. 
17. Dispozitive de protezare in domeniul O.R.L. - Proteze auditive. 
18. Dispozitive pentru incontinenţă  urinară: bandă  pentru incontinenţă  urinară. 
19.Aparate CPAP/BPAP- forme usoare de boala 
20. Proteză  extemă  de săn şi accesorii. 
21. Orteze pentru coloana vertebrală. 
22. Orteze pentru membrul inferior. 
23. Orteze pentru membrul superior. 
24. incălţăminte ortopedică  — adulţi. 

Constituie de asemenea criteriu de prioritate recomandarea de dispozitive medicate pentru rezolvarea 
afecţiunilor acute. 

In cazuri exceptionale ( grad de urgenţă  consemnat de medicul prescriptor) , se poate aproba o 
solicitare in afara criteriilor de prioritate enumerate mai sus, cu argumentare temeinică  a motivelor. 

DIRECTOR ENERA 
APROB, 

DIRECTOR EXECUTIV ADJUNCT-MEDIC ŞEF 
DR. ROVENTA LUCIANA 


	Page 1
	Page 2

